
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

  1/5 
  

 

DELIBERAZIONE N.  9 DEL 22.02.2022 

Oggetto: Rafforzamento delle partnership e dei rapporti con i portatori di interesse e con soggetti 

tecnicamente qualificati per potenziare la governance della Rete escursionistica della 

Sardegna (RES). APPROVAZIONE bozza per il rinnovo dell'ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

fra Agenzia Forestas ed Ente C.A.I. Nazionale.   PATROCINIO non oneroso alle 

manifestazioni:   

(1) “Celebrazione del 90° anniversario del CAI CAGLIARI, 11-12 giugno 2022” e  

(2) “Escursione nel Montiferru per commemorare gli incendi dell’estate 2021”. 

Il Commissario Straordinario dell’Agenzia Forestas, in data odierna,  

VISTA la Legge Regionale 27 aprile 2016 n. 8 e successive modifiche e integrazioni, di istituzione 

dell’Agenzia Forestas;  

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 che detta norme in materia di disciplina del 

personale e dell'organizzazione degli uffici della Regione;  

VISTO il D.P.G.R. n. 3 del 4.01.2022 con Il quale, in base all’art. 42 della Legge Regionale n° 8 del 

27 aprile 2016, è stata disposta la proroga dell’incarico il Dott. Giovanni Caria nella funzione 

di Commissario straordinario dell’Agenzia Forestas; 

VISTA  la Legge Regionale 23 agosto 1995, n. 20 e successive modifiche, che detta norme in materia 

di semplificazione dell’ordinamento degli Enti Strumentali della Regione; 

VISTA la Legge Regionale n. 16/2017 (Testo Unico sul Turismo) e s.m.i  che ha introdotto (con l’art. 

27, comma 1, L.R. 28 luglio 2017, n. 16, a decorrere dal 1°agosto 2017 come stabilito dall’art. 

50, c. 1, della stessa Legge) al Titolo II (Pianificazione e programmazione forestale) il capo 

III (Rete escursionistica regionale) prevedendo specifici compiti di gestione, presidio e 

sviluppo della RES sulla base di piani triennali da sottoporre alla Giunta Regionale, e redatti 

secondo le indicazioni della stessa;  

http://www3.consregsardegna.it/XVLegislatura/Leggi%20approvate/lr2017-16.asp
http://www3.consregsardegna.it/XVLegislatura/Leggi%20approvate/lr2017-16.asp
http://www3.consregsardegna.it/XVLegislatura/Leggi%20approvate/lr2017-16.asp
https://www.sardegnaforeste.it/file/57625/download?token=Tv0WxHBd
https://www.sardegnaforeste.it/file/57625/download?token=Tv0WxHBd


DELIBERA COMMISSARIALE 

N. 9 DEL 22.02.2022 

 

 

2/5 
 

 

PRESO ATTO  che con la D.G.R. n. 48/36 del 02 ottobre 2018 e il relativo allegato tecnico sono state 

approvate le norme attuative sotto forma di LINEE GUIDA TECNICHE REGIONALI PER LA 

GESTIONE DELLA R.E.S. e per l’attuazione della governance a due livelli (regionale e 

territoriale); si è previsto anche la realizzazione del Catasto Regionale per i Sentieri e le 

Ippovie, la suddivisione dell’Isola in “zone montane e settori” e definiti criteri per lo 

sviluppo della R.E.S. e le indicazioni per la realizzazione dei progetti;    

PRESO ATTO che con la DGR n. 4/28 del 22 gennaio 2019, sono stati attivati gli sportelli territoriali ("Sportelli 

del Sentiero" a Cagliari, Iglesias, Oristano, Sassari, Tempio, Nuoro, Lanusei) in capo a 

Forestas;  sono già operativi al servizio dei territori, mentre il Tavolo Tecnico definisce uno 

schema di interventi sulla R.E.S. (su scala regionale) con la regia di una struttura di tecnici 

che sovrintende allo sviluppo della Rete e supporta la Giunta Regionale per pianificare 

interventi e stanziare risorse adeguate anche alle manutenzioni. Nella stessa DGR, è stata 

prodotta una cartografia che visualizza l'ipotesi di sviluppo triennale della R.E.S. 

PRESO ATTO che con la DGR del 22 giugno 2021, n. 23/80  sono state aggiornate e 

integrate le Linee guida per la gestione della Rete Escursionistica della Sardegna e delle 

Ippovie, ai sensi dell’art. 29 L.R. n. 16/2017; inoltre la Giunta Regionale ha stabilito gli indirizzi 

per la programmazione triennale 2022-2024 degli interventi sulla RES;  a completamento del 

previgente regolamento RES (2018) sono stati inseriti ulteriori allegati tecnici predisposti 

dall’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S. tra cui il piano di accatastamento regionale Allegato B;  

CONSIDERATO che tra i compiti previsti dall’art. 37 L.R. 8/2016, Forestas ha quello della 

valorizzazione produttiva, turistico-ricreativa e culturale del patrimonio naturale (lettera c), in 

particolare i punti 3 e 4; CONSIDERATO che la parte novellata con L.R. 16/2017 della Legge 

Forestale istituisce la Rete Escursionistica della Sardegna (R.E.S.) e prevede e garantisce 

per essa “adeguate forme di pubblicità della rete e del livello e grado di fruizione autonoma o 

assistita per la disabilità fisica e sensoriale” (capo III - art. 14 bis); 

CONSIDERATO che l’articolo 18 c.3 (affidamento di beni) della stessa Legge Forestale 

regionale prevede che le strutture e le aree attrezzate gestiti dall'Agenzia per finalità di 

divulgazione, sensibilizzazione ed educazione ambientale possono essere utilizzati da 

soggetti qualificati operanti nei medesimi settori e che l'uso dei beni deve essere compatibile 

con la natura, la destinazione, le caratteristiche strutturali e di agibilità di ciascuno di essi;  

http://delibere.regione.sardegna.it/protected/43219/0/def/ref/DBR43199/
http://delibere.regione.sardegna.it/protected/43220/0/def/ref/DBR43199/
http://delibere.regione.sardegna.it/protected/44948/0/def/ref/DBR44805/
https://delibere.regione.sardegna.it/protected/55822/0/def/ref/DBR55574/


DELIBERA COMMISSARIALE 

N. 9 DEL 22.02.2022 

 

 

3/5 
 

 

CONSIDERATO che il Club Alpino Italiano (CAI) è Ente di diritto pubblico non economico 

– ai sensi della Legge 26 gennaio 1963, n. 91 – nella sua struttura centrale, che ha sede a 

Milano, ed opera in tutto il territorio nazionale - ai sensi della Legge 24.12.1985, n. 776 - per 

il conseguimento delle sue finalità istituzionali, a favore sia dei propri soci sia di altri, con le 

sue strutture territoriali, ossia: con i Raggruppamenti Regionali e le Sezioni, che sono soggetti 

di diritto privato, senza scopi di lucro; 

RICONOSCIUTA l'importanza del lavoro svolto dal CAI sul territorio regionale in materia 

di Rete Sentieristica, anche in considerazione del fatto che al CAI è riconosciuto dall’art. 2 

della Legge 24 dicembre 1985 n.776 il compito di provvedere: al tracciamento, alla 

realizzazione e alla manutenzione dei sentieri ed all’organizzazione e gestione di corsi d i 

addestramento per le attività connesse alla frequentazione della montagna, compiti espletati 

anche attraverso la produzione di normative tecniche nonché la formazione degli operatori in 

materia di sentieristica e viabilità minore; 

VALUTATA strategicamente opportuna la collaborazione con il CAI, anche preliminare alla 

progettazione e realizzazione di nuovi progetti, da parte dell'Agenzia Forestas nell’ambito 

delle attività svolte in ambito escursionistico e per la sentieristica regionale, al fine di 

assicurare il massimo livello di sicurezza dei sentieri e di prevenzione degli incidenti in 

montagna;  

RITENUTO necessario rinnovare la collaborazione già instaurata con la sottoscrizione del 

precedente protocollo di collaborazione, di cui alla Delibera AU n 9 del 15.02.2019 per dare 

continuità alla gestione congiunta della R.E.S. e al potenziamento delle competenze e 

conoscenze del personale Forestas in ambito alla gestione della stessa RES, avvalendosi 

delle competenze disponibili nel CAI anche per favorire l’allineamento dei sistemi catastali 

regionale (gestito da Forestas per la Regione) e nazionale (gestito dal CAI);   

PRESO ATTO che la struttura tecnico-amministrativa ha provveduto, su mandato della 

Direzione Generale, ad analizzare gli aspetti generali e le problematiche tecniche relative alla 

sentieristica nella più ampia accezione che include la Rete Escursionistica (denominata 

R.E.S. nella L.R. 16/2017) oltre che il cicloescursionismo e l’ippoturismo, segnalando la 

necessità di rafforzare i rapporti con i principali soggetti dotati di know-how tecnico e di 

capacità operative e conoscenza del territorio, al fine di conseguire ed attuare la migliore 

governance territoriale e regionale necessaria alla migliore attuazione dei nuovi compiti 

attribuiti a Forestas dalla stessa L.R. 16/2017 in materia di sentieristica; 



DELIBERA COMMISSARIALE 

N. 9 DEL 22.02.2022 

 

 

4/5 
 

 

PRESO ATTO inoltre, delle richieste di patrocinio pervenute dal raggruppamento 

regionale CAI Sardegna  e dalla sezione CAI di Cagliari rispettivamente recanti richieste di 

patrocinio e collaborazione  per:  

1) “Escursione nel Montiferru per commemorare gli incendi dell’estate 2021” con il 

coinvolgimento di sindaci e amministrazioni locali di quell’area, con una escursione sui futuri 

sentieri da realizzarsi congiuntamente, manifestazione prevista per il 2 aprile 2022, richiesta 

pervenuta il 13 gennaio 2022; 

2) “celebrazione del 90° anniversario del CAI CAGLIARI” manifestazione con vari eventi 

previsti a Cagliari nelle giornate del 11 e 12 giugno 2022, richiesta pervenuta il giorno 11 

febbraio 2022; 

VISTO  l’allegato IV al PIANO DI COMUNICAZIONE con le direttive per la gestione del 

procedimento “Concessione del Patrocinio e Utilizzo del Logo Istituzionale” approvato con la 

Delibera Commissariale n.39 del 2021; 

CONSIDERATO che tutto quanto sopra è compatibile con le finalità dell’Agenzia e con le 

possibilità logistiche offerte da alcuni compendi, limitatamente alla disponibilità di risorse 

logistiche e professionali dell’Agenzia;  

RITENUTO  necessario provvedere a dare continuità alla collaborazione fattiva instaurata 

con il Club Alpino Italiano sia a livello nazionale che regionale e locale, anche rispetto al 

programma POR finanziato dalla Regione con la DGR 45/24 DEL 2.8.2016 ed alla luce dei 

prossimi sviluppi per la programmazione POR 2021-2027;  

VISTA  la bozza di (rinnovo del) Protocollo di intesa scaduto nel dicembre 2021, già 

predisposta dagli uffici della Direzione generale e dai componenti Forestas per il tavolo 

tecnico regionale per la RES, che delinea un quadro generale di collaborazione secondo le 

disponibilità logistiche ed organizzative dei Servizi Territoriali e compatibilmente con i 

regolamenti interni; 

Tutto ciò premesso, rilevato ed evidenziato  

 

DELIBERA  



DELIBERA COMMISSARIALE 

N. 9 DEL 22.02.2022 

 

 

5/5 
 

 

1) Di approvare l'allegata bozza di (rinnovo di) convenzione fra Agenzia Forestas e Club Alpino Italiano 

nella forma di un accordo di collaborazione triennale, rinnovabile, PER L’ORGANIZZAZIONE, LO 

SVILUPPO  E LA MANUTENZIONE DEI PERCORSI ESCURSIONISTICI DELLA SARDEGNA, di cui 

alla DGR 23-80 del 22.06.2021, inclusa la collaborazione per completare i progetti di cui alla DGR n. 

45/24 del 02.08.2016 relativa al POR Sardegna 2014/2020 azione 6.6.1 – Linea di intervento n. 3 - 

Sviluppo della Rete Escursionistica Regionale, inclusa la manutenzione e sviluppo dei sentieri 

dell’ambito territoriale Gutturu Mannu ed inclusi gli ulteriori ambiti territoriali di collaborazione che 

potranno essere successivamente aggiunti a seguito del consolidarsi della programmazione dei fondi 

EU  POR FESR in corso; 

 

2) Di concedere il patrocinio alla manifestazione “Celebrazione del 90° anniversario del CAI CAGLIARI, 11-

12 giugno 2022” e “Escursione nel Montiferru per commemorare gli incendi dell’estate 2021, 2 aprile 

2022 attesa la compatibilità con il vigente regolamento per la Concessione del Patrocinio e Utilizzo del 

Logo Istituzionale” allegato al Piano di Comunicazione e approvato con Delibera Comm. n.39 del 2021; 

 

3) di dare mandato al Direttore Generale, attraverso il Tavolo Tecnico Regionale per la RES, ai Servizi 

Territoriali ed al Servizio Tecnico della Direzione per gli adempimenti necessari. 

  

 

 

 

  Il Commissario Straordinario 

  Giovanni Caria 

Si esprime parere favorevole   

sulla legittimità della deliberazione  

Il Direttore Generale f. f.   

Maurizio Malloci   

   

 


